PROJETO DE LEI Nº 33, DE 2017

Dá a denominação de “Rubens Merguizo” ao viaduto localizado no Km 66 + 300 metros da SP 270, na rotatória da entrada da cidade de Mairinque.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Rubens Merguizo” o viaduto localizado no Km 66 + 300 metros da SP 270, na rotatória da entrada da cidade de Mairinque.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Rubens Merguizo nasceu aos 19 de setembro de 1933, em Mairinque /SP.

Ferroviário, assim como seu pai, aos 14 anos foi admitido como Praticante na Estrada de Ferro Sorocabana – EFS, prestando serviço nas oficinas de Mairinque, sendo mais tarde transferido para o Departamento de Finanças e Contadoria.

Em 1949 concluiu o Curso de Formação de Escriturário ministrado pela própria EFS, e passou para a função de Amanuense.

Após 5 anos de serviços prestados, foi promovido para o cargo de Escriturário. Desde então, obteve sucessivas promoções até que, em 1972, assumiu o cargo de Chefe da Divisão de Tarifas. Aposentou-se em 1977, já como FEPASA – Ferrovia Paulista S.A.

Reconhecido por sua capacidade profissional, à convite da FEPASA, continuou prestando serviços como Assessor da Diretoria Comercial por muitos anos.

Ainda, na juventude, foi um jogador apaixonado pelo basquete, e participou de vários Jogos Regionais e Campeonatos.

Íntegro e determinado, sempre foi admirado por toda sua equipe e adversários, sendo convidado para presidir, voluntariamente, a Comissão Municipal de Esportes de Mairinque.

Toda e qualquer homenagem será ínfima diante de tantos exemplos que deixa para as próximas gerações.

Por ter certeza da relevância dos serviços prestados à cidade, apresento a presente propositura.
Sala das Sessões, em 13/2/2017.
a) Jorge Caruso - PMDB